tum aquae summā inopiā affectos. Omnia enim flumina atque omnes rivus, qui ad mare pertinebant, Caesar aut averterat, aet magnis operibus obstruxerat (Caes. B. C. 3, 49).

12. Quid vos uxor mea miserā violarat, quam vexavistis? (Cic. Dom. 23, 59).

852 (§§ 743—744)

1. Ad portum adulescens venit: illorum navis longe in altum absceserat (Pl. Rud. 65).
2. Quidquid est natum, moritur. Quidquid moritur, natum erat (Sen. Rem. 2, 6).
3. Jam et tricliniarches expectatus lucernis occidentibus oleum infuderat, et pueri, detersis paulisper oculis, redierant ad ministerium, quum intrans cymbalistris et conchis aera omnes excitavit (Petron. 22).
4. Helvetii jam per angustias et fines Sequanorum suas copias traduxerant et in Aeduorum fines pervenerant eorumque agros populabantur. Aedui, quum se suaque ab iis defendere non possent, legatos ad Caesarem mittunt rogatum auxilium (Caes. B. G. 1, 11, 1).
5. *Nox erat, et placidum carpebant fessā soporem
Corpora per terras, silvaeque et saevā quiērant
Aequora* (V. Aen. 4, 522).
6. Omnia repente mutaverat imperator mutatus: aliā spes, alius animus hominum, fortunā quoque alia Urbis videri (Liv. 5, 19, 3).
7. Ego Q. Maximum senem adulescens ita dilexi, ut aequalem: erat enim in illo viro comitate conditā gravitas, nec senectus mores mutaverat (Cic. Sen. 4, 10).
8. Quum Placentiam consul venit, jam ex stativis moverat Hannibal Taurinorumque unam urbem vi expugnaverat (Liv. 21, 39, 4).
9. Nec muris urbis luctus continebatur, sed magnam partem Asiae mali famā pervaserat (Curt. 10, 5, 18).
10. Fuit quoddam tempus, quum in agris homines passim bestiarum modo vagabantur et sibi victu fero vitam propagabant, nec ratione animi quicquam, sed plerāque viribus corporis administrabant; nondum divinae religionis, non humani officii ratio colebatur; nemo nuptias viderat legitimas; non certos quisquam aspexerat liberos: non, jus aequabile quid utilitatis haberet, acceperat (Cic. Inv. 1, 2, 2).
11. Fundanus amisit filiam, quae non minus mores ejus, quam os vultumque referebat totumque patrem mirā similitudine exscripserat (Plin. Ep. 5, 16, 9).

Futurum I

853 (§ 749)

1. Defendi rempublicam adulescens, non deseram senex; contempsi Catilinae gladios, non pertimescam tuos (Cic. Phil. 2, 46, 118).
2. Omnia audentem contemnet Hannibal, nihil temere agentem metuet (Liv. 22, 39, 20).
3. Ibis, redibis, non morieris in bello (K. 69).
4. *Cede repugnantis: cedendo victor abibis* (Ov. A. A. 2, 197).
5. *Mortalia facta peribunt* (Hor. A. P. 68).

854 (§ 749)

1. *Qui metuens vivet, liber mihi non erit unquam* (Hor. Ep. 1. 16. 66).
2. *Hic domus Aeneae cunctis dominabitur oris,
Et nati natūrum, et qui nascentur ab illis* (V. Aen. 3, 97).
3. Quum meridiem adesse senties, pastor, pecudes a sole in opacā cogito (Plin. N. H. 33 (76), 330).
4. Is demum vir erit, cujus animum neque prosperā flatu suo effērent, nec adversā infringent (Liv. 45, 8, 7).
5. Certum est mihi, quasi umbrā, quoquo tu ibis, te semper sequi (Pl. Cas. 91).
6. Nubes quum sereno in caelum feruntur, ex quacunque parte id fiet, venti expectentur (Plin. N. H. 18, c. 82, 355).
7. Si quem praeteribis natu grandem, — magistratum, doctorem, aut aliōqui virum gravem, memento aperire caput, nec pigeat inflectere genu (Erasm. 1, 36).
8. Ut tibi videbitur, me sepelito (Cic. Tusc. 1, 43, 163).

Futurum II

855 (§ 751)

1. Quidquid egero, continuo scies (Cic. Att. 9, 15, 4).
2. Non modo poenam non extimescet, qui mihi vim attulerit, sed etiam gloriam sperabit a latronum gregibus et praemia (Cic. Phil. 12, 10, 25).
3. Tantum scribo, et tibi et mihi maximae voluptati fore, si te firmum quam primum videro (Cic. Fam. 16, 2).
4. Nihil est virtute amabilius: quam qui adeptus erit, ubicunque erit gentium, a nobis diligetur (Cic. N. D. 1, 44, 121).
5. *Carpite florem,
Qui nisi carptus erit, turpiter ipse cadet* (Ov. A. A. 3, 79).
6. Si perdidit Phidias statuam, protinus alteram faciet (Sen. Ep. 9, 5).
7. Emoriar, si non hanc uxorem duxero (Ter. Eun. 888).

8. *Si Paris ex Graecis uxorem duxerit oris,
Excidium Trojae ducet et omne malum* (Troilus, 1, 383).
9. Amas Egnatium Marcellinum atque etiam mihi saepe commendas; amabis magis commendabisque, si cognoveris ejus recens factum (Plin. Ep. 4, 12, 1).
10. *Heredem tibi me, Catulle, dicis.
Non credam, nisi legero, Catulle* (Mart. 12, 73).
11. Ridebis, deinde indignaberis, deinde ridebis, si legeris, quod, nisi legeris, non potes credere (Plin. Ep. 7, 29, 1).
12. Lac gallinaceum si quaesieris, invenies (Petron. 38).
13. Vanam gloriam qui spreverit, veram habebit (Liv. 22, 39, 20).
14. Qui prior strinxerit ferrum, ejus victoriā erit (Liv. 24, 38, 5).
15. Nam, qui mentiri aut fallere insuerit (= insueverit) patrem, haud dubie tanto magis audebit ceteros (Ter. Ad. 55).
16. *Corrumpes arcum, semper tensum si habueris,
At, si laxaris, — quum voles, erit utilis* (Phaedr. 3, 14, 10).
17. Quidquid horum attigeris, ulcus est (Cic. N. D. 1, 37, 104).
18. Etiam si futurum est, quid juvat dolori suo occurrere? Satis cito dolebis, quum venerit; interim tibi meliora promitte (Sen. Ep. 13, 10).
19. *Ergo etiam, quum me supremus adederit ignis,
Vivam, parsque mei multā superstes erit* (Ov. Am. 1, 15, 39).
20. Si magistratūs hoc scierint, ibis in crucem (Petron. 137).
21. Auferere, non abibis, si ego fustem sumpsero (Pl. Amph. 358).
22. *Sic quum transierint mei
Nullo cum strepitu dies,
Plebejus moriar senex* (Sen. Thy. 398).
23. *Ab alio exspectes, alteri quod feceris* (Syr. 2).
24. Qui erit rumor, id si feceris! (Ter. Ph. 911).
25. Speremus, quae volumus, sed, quod acciderit, feramus (Cic. Sest. 68, 143).
26. *Omnis enim res, —
Virtus, famā, decus, divina humanaque pulchris
Divitiis parent; quas qui construxerit, ille
Clarus erit, fortis, justus* (Hor. Sat. 2, 3, 94).

Futurum I и Futurum II от глаголов *possum* и *volo*

856 (§ 752)

1. Dicam, si potero, Latine. Scis enim, me Graece loqui in Latino sermone non plus solere, quam in Graeco Latine (Cic. Tusc. 1, 8, 15).
2. *Jam faciam, quodcunque voles* (Tib. 3, 19, 21 = 4, 13, 21).
3. *Si Fortunā volet, fiet de rhetore consul.
Si volet haec eadem, fiet de consule rhetor* (Juv. 7, 197).
4. *Alium silere quod voles, primus sile* (Sen. Phaedra, 876).

5. *Si quā voles apte nubere, nube pari* (Ov. Her. 9, 32).
6. *Multa renascentur, quae jam cecidere, cadentque,
Quae nunc sunt in honore, vocabula, si volet usus,
Quem penes arbitrium est et jus et norma loquendi* (Hor. A. P. 70).
7. *Quum volet, illa dies, quae nil, nisi corporis hujus
Jus habet, incerti spatium, mihi finiat aevi;
Parte tamen meliore mei super altā perennis
Astra jerar, nomenque erit indēbile nostrum* (Ov. Met. 15, 873).
8. *Non satis est, pulchrā esse poēmata: dulcia sunt,
Et quocunque volent, animum auditoris agunto* (Hor. A. P. 99).
9. *Qui nolet fieri desidiōsus, amet!* (Ov. Am. 1, 9, 46).
10. Malevolentiae hominum in me, si poteris, occurreris; si non poteris, hoc consolabere, quod me de statu meo nullis contumeliis deterrere possunt (Cic. Fam. 11, 11, 2).
11. Quantum praestiterint nostri majores prudentiā ceteris gentibus, tum facillime intellegetis, si cum illorum Lycurgo et Dracone et Solone nostras leges conferre volueritis (Cic. De or. 1, 44, 197).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA ACTIVA

857 (§ 756)

1. Qui visuri domos, parentes, conjuges, liberos estis, ite mecum (Liv. 4, 28, 5).
2. Omnes artes aliter ab iis tractantur, qui eas ad usum transferebant, aliter ab iis, qui, ipsarum artium tractatu delectati, nihil in vita sunt aliud acturi (Cic. De or. 3, 23, 86).
3. Legati a Darēo, Persarum rege, Carthaginem venerunt, petentes auxilia adversus Graeciam, cui illaturus bellum Darēus erat (Justin. 19, 1, 12).
4. Ad supplicium depoposcerunt vos omnes, qui Saguntum oppugnassetis; deditos ultimis cruciatibus affecturi fuerunt (Liv. 21, 44, 4).
5. Audivi Fundanum praecipientem, quod in vestes, margaritas, gemmas fuerat erogaturus, hoc in tura et unguenta et odores impenderetur (Plin. Ep. 5, 16, 7).
6. Orator eorum, apud quos aliquid ageret aut erit acturus, mentes sensusque degustet, oportet (Cic. De or. 1, 52, 223).
7. Oratori hoc praecipiemus, quascunque causas erit tractaturus, ut eas diligenter penitusque cognoscat (Cic. De or. 2, 24, 99).
8. Deiotarus rex, quum ex itinere quodam proposito revertisset, conclave illud, ubi erat mansurus, si ire perrexisset; proximā nocte corrui (Cic. Div. 1, 15, 26).
9. Vedius Pollio devorandos servos obiciebat muraenis, quas esurus erat (Sen. Clem. 1, 18, 2).
10. Quod crediturus tibi (= Neptūno) fui, omne credidi (Pl. Most. 437).

11. Alexander excursurus cum valida manu fuerat ad Athēnas delendas (Justin. 13, 5, 7).
12. Foedus in haec verba fere cum Antiōcho conscriptum est: «Ne quem exercitum, qui cum populo Romano sociisve bellum gesturus erit, rex per fines regni sui transire sinito» (Liv. 38, 38, 1).
13. Irascimur saepe non illis, qui laeserunt, sed iis, qui laesuri sunt (Sen. Ira 1, 3, 1).
14. Injuriam qui facturum est, iam facit (Sen. Ira 1, 3, 1).
15. Ego maximo imbri Capuam veni pridie Nonas, ut eram iussus; illi autem adhuc, id est Nonis, nondum venerant, sed erant venturi (Cic. Att. 7, 20, 1).
16. Veniebatis in Africam. Quaero: quid facturi fuistis? (Cic. Lig. 8, 24).
17. Apes, quum iam evoluturae sunt, consonant vehementer (Varro R. R. 3, 16, 29).
18. Galli, nullam gentem, per quas ituri essent, parem armis rati, Brenno duce in Dardānos pervenerunt (Liv. 38, 16, 1).
19. Ne illud quidem intellegunt, non modo ita memoriae proditum esse, sed ita necesse fuisse, quum Demosthēnes dicturus esset, ut concursus audiendi causā ex tota Graecia fierent (Cic. Brut. 84, 289).

858 (§ 757)

1. Si unā est interiturus animus cum corpore, vos tamen memoriam nostri pie inviolateque servabitis (Cic. Sen. 22, 81).
2. Si irascēris juvenibus senibusque, quod peccant, irascēre et infantibus: peccaturi sunt (Sen. Ira 2, 10, 2).
3. Sicut in corporibus aegris nihil, quod nociturum est, medici relinquunt, sic nos, quidquid obstat imperio, recidamus (Curt. 6, 3, 11).
4. Quidquid ex Agricōla amavimus, quidquid mirati sumus, manet mansurumque est in animis hominum (Tac. Agr. 46).
5. Major aliquanto Romanorum gratiā fuit in re pari, quam quantā futura Carthaginensium fuerat (Liv. 22, 22, 19).
6. Aliquando et non reddam beneficium, quum possim. Quando? si plus mihi detracturus ero, quam illi collaturus: si ille non erit sensurus ullam accessionem recepto eo, quo reddito mihi multum abscessurum erit (Sen. Benef. 4, 40, 5).
7. Etiam si futurum est, quid juvat dolori suo occurrere? Satis cito dolebis, quum venerit, interim tibi meliora promittel (Sen. Ep. 13, 10).
8. Vadis inermis, gnate, per umbras, ad quas semper mansurus eris (Sen. H. Oet. 1938).
9. Laco quidam, quum Rhodius Diagōras, Olympionices nobilis, uno die duo suos filios victores Olympiae vidisse, accessit ad senem et gratulatus. «morēre, Diagōra», inquit: «non enim in caelum ascensus es». Magnā haec et nimium tortasse Graeci putant vel

- tum potius putabant, isque, qui hoc Diagōrae dixit, permagnum existimans, tres Olympionicas unā e domo prodire, cunctari illum diutius in vita, fortunae objectum, inutile putabat ipsi (Cic. Tusc. 1, 46, 111).
10. Phocion, «Si mei similes erunt (liberi mei), idem hic», inquit, «agellus illos alet, qui me ad hanc dignitatem perduxit: sin dissimiles sunt futuri, nolo meis impensis illorum ali augerique luxuriam» (Nep. 19, 1, 4).
11. Cum his versare, qui te meliorem facturi sunt (Sen. Ep. 7, 8).
12. Pro patria quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? (Cic. Off. 1, 17, 57).
13. Sapiens non viveret, si foret sine homine victurus (Sen. Ep. 9, 17).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA

(participium perfecti passivi + *sum*)

859 (§ 760)

Примеры см. выше на perfectum praesens (№№ 836, 837).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA

(participium perfecti passivi + *eram*)

860 (§ 760)

1. An tibi tum imperium esse hoc videbatur, quum populi Romani legati, praetores quaestoresque capiebantur? quum ex omnibus provinciis commeatu prohibebamur? quum clausa nobis erant maria omnia? (Cic. Pomp. 17, 53).
2. Nihil erat clausum, obsignatum, scriptum (Cic. Phil. 2, 27, 67).
3. Caesar, quum Pompei castris appropinquasset, ad hunc modum aciem ejus instructam animadvertit. Erant in sinistro cornu legiones duae. In eo loco ipse erat Pompejus. Mediam aciem Scipio cum legionibus Syriacis tenebat. Ciliciensis legio, conjuncta cum cohortibus Hispanis, in dextro cornu erant collocatae (Caes. B. C. 3, 88, 1).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA

(participium perfecti passivi + *fui*)

861 (§ 760)

1. Pars ad aperta fuit, pars altera clausa fenestrae (Ov. Am. 1, 5, 3).
2. Operta quae fuere, aperta sunt (Pl. Capt. 521).
3. Primum Xerxes, rex Persarum, Judaeos domuit; postea cum ipsis Persis in dicionem Alexandri Magni venire diuque in potestate Macedonici imperii subjecti Syriae regno fuere (Justin. 36, 3, 8).
4. Romani novam in femina (=Cloelia) virtutem novo genere hono-

- ris, statuā equestri, donavere: in summa Sacra via fuit posita virgo insidens equo (Liv. 2, 13, 11).
5. Literni monumentum (Scipionis), monumentoque statuā superimposita fuit, quam tempestate dejectam nuper vidimus ipsi (Liv. 38, 56, 3).
 6. Ejus simulacrum e marmore in sepulchro positum fuit (Cic. Dom. 43, 111).
 7. Recordamini legum multitudinem, quum earum, quae latae sunt, tum vero, quae promulgatae fuerunt (Cic. Sest. 25, 55).
 8. Grammaticae quondam ac musicae junctae fuerunt (Quint. 1, 10, 17).
 9. Lex fixa fuit dextro latere aedis Jovis optimi maximi (Liv. 7, 3, 5).
 10. Nocte ac die continuatum incendium fuit (Liv. 26, 27, 5).
 11. Munitiones et locis opportunioribus tunc fuerunt et validiores impositae (Liv. 36, 17, 4).
 12. Tabulā, sub eo (=sub signo Jovis) fixa, his ferme incisa litteris fuit: «Juppiter atque divi omnes hoc dederunt, ut T. Quinctius dictator oppida novem caperet» (Liv. 6, 29, 9).
 13. Aliquamdiu aequatus inter omnes terror fuit (Liv. 3, 36, 7).
 14. Navis Quinctio publice parata fuit (Liv. 3, 36, 7).
 15. Pro patria quis bonus dubitet mortem appetere, si ei sit profuturus? Quo est detestabilior istorum immanitas, qui lacerarunt omni scelere patriam, et in ea funditus delenda occupati et sunt et fuerunt (Cic. Off. 1, 17, 57).
 16. Socrates mihi videtur, id quod constat inter omnes, primus a rebus occultis et ab ipsa natura involutis, in quibus omnes ante eum philosophi occupati fuerunt, avocavisse philosophiam et ad vitam communem adduxisse, — ut de virtutibus et vitiis omninoque de bonis rebus et malis quaereret, caelestia autem vel procul esse a nostra cognitione censeret, vel, si maxime cognita essent, nihil tamen ad bene vivendum (Cic. Acad. 1, 4, 15).
 17. Ne nos quidem huic uni studio (=eloquentiae) penitus unquam dediti fuimus. Et enim omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum, et quasi cognatione quadam inter se continentur (Cic. Arch. 1, 2).
 18. Senatus Pompejo commisit, ut videret, ne quid respublica detrimenti caperet; quo uno versiculo armati semper consules fuerunt, etiam nullis armis datis (Cic. Mil. 26, 70).
 19. Te vero commoneo, quum beneficiis tuis, tum amore incitatus meo, ut omnem gloriam, ad quam a pueritia inflammatus fuisti, omni cura atque industria consequare (Cic. Fam. 1, 7, 9).
 20. Initur consilium de interitu Cn. Pompei; quo patefacto ferroque deprehenso, ille inclusus domi tamdiu fuit, quamdiu inimicus meus in tribunatu (Cic. Sest. 32, 69).
 21. Ille, cui nullam hostium diutius urbs unquam fuit clausa. obsessus est ipse domi (Cic. Har. 23, 49).
 22. Aditus omnis (in Italiam ex Sicilia) hominibus sine ulla facultate navium non modo disjunctus, sed etiam clausus fuit (Cic. Verr. 5, 3, 6).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA
(participium perfecti passivi + fueram)

862 (§ 760)

1. Caesar in castra pervenit. Pons, qui fuerat tempestate interruptus, paene erat reffectus; hunc nocte perfici jussit (Caes. B. C. 1, 41, 1).
2. Bello Aborigines Trojanique petiti (sunt). Turnus, rex Rutulorum, cui pacta Laviniā ante adventum Aeneae fuerat, praelatum sibi adventum aegre patiens, simul Aeneae Latinoque bellum intulerat (Liv. 1, 2, 1).
3. Urbi cum pace laxior etiam annonā rediit, et advecto ex Campania frumento et eo, quod abditum fuerat, prolato (Liv. 2, 52, 1).
4. Castra, quae in monte alto ac tuto loco posita fuerant, jam in planum deferuntur (Liv. 22, 24, 2).
5. Post Hasdrubalis exercitum cum duce, in quibus spes omnis reposita victoriae fuerat, delatum cui non videatur mirabile, nullum motum in castris factum? (Liv. 28, 12, 6).
6. Eo tempore Venusiam ad consulem ad quattuor milia et quingenti pedites equitesque, qui sparsi fugam per agros fuerant, pervenere (Liv. 22, 54, 1).
7. Romae haud minus terroris ac tumultus erat, quam fuerat biennio ante, quum castra Punica objecta Romanis moenibus portisque fuerant (Liv. 27, 44, 1).
8. Antiochus Ephesum ab Sardibus est profectus ad classem, quae per aliquot menses instructa ac parata fuerat, visendam (Liv. 37, 26, 1).
9. Aetoli (jam enim et, quae per agros sparsa multitudo fuerat, receperant se in castra) circa portas vallumque armatos disponunt (Liv. 31, 42, 5).
10. Perseus tandem e pavore eo, quo attonitus fuerat, recepit animum (Liv. 44, 10, 1).
11. Restituta Alcibiadi sunt publice bona, pilaeque illae, in quibus devotio fuerat scripta, in mare praecipitatae (Nep. 7, 6, 5).
12. Hortensius summum illud suum studium (=studium eloquentiae) remisit, quo a puero fuerat incensus, atque in omnium rerum abundantia voluit beatius, ut ipse putabat, vivere (Cic. Brut. 93, 320).
13. Illam Dianam, quum duas urbes, in quibus locata fuerat, captas incensasque vidisset, bis ex duorum bellorum flammam ferroque servata est (Cic. Verr. 4, 35, 78).
14. Horam unam aut duas eodem loco armatos, ut collocati fuerant, retinere magnum fuit? (Cic. Dejot. 7, 19).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA
(participium futuri passivi + *sum, eram...*)

1 спряжение: безличное

863 (§§ 762—764)

1. De gustibus non est disputandum.
2. *Vigilandum est semper: multae insidiae sunt bonis* (Accius apud Cic. Planc. 24, 59).
3. Intus est hostis: cum luxuria nobis, cum amentia, cum scelere certandum est (Cic. Cat. 2, 5, 11).
4. Modesto et circumspecto iudicio de tantis viris pronuntiandum est, ne, quod plerisque accidit, damnet, quae non intellegunt (Quint. 10, 1, 26).
5. Jam non de gloria, sed de salute et, quod saluti praeponitis, de libertate pugnandum est (Curt. 4, 14, 53).
6. Non de possessione Siciliae ac Sardiniae, de quibus quondam agebatur, sed pro Italia vobis est pugnandum (Liv. 21, 41, 14).
7. Diu deliberandum est in eo, quod, semel coeptum, rescindi non potest (Erasm. 1, 153).
8. Pro libertate vitae periculo decertandum est (Cic. Phil. 10, 10, 20).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA
(participium futuri passivi + *sum, eram...*)

1 спряжение: личное

864 (§§ 762—764)

1. Omni in re consensus omnium gentium lex naturae putanda est (Cic. Tusc. 1, 13, 30).
2. *Damnum appellandum est cum mala fama lucrum* (Syr. 155).
3. Universus hic mundus una civitas communis deorum atque hominum existimanda (Cic. Leg. 1, 7, 23).
4. *Paupertas me saevam domat dirisque Cupido;
Sed toleranda jamae, non tolerandus Amor* (Claudian. Epigr. 34, (39)).
5. *Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas* (Ov. Pont. 3, 4, 79).
6. Illud tamen in primis testandum est, nihil praecepta atque artes valere, nisi adjuvante natura (Quint. Prooem. 26).
7. *Ultima semper
Expectanda dies homini, diciturque beatus
Ante obitum nemo supremamque funera debet* (Ov. Met. 3, 135).
8. Mercatura, si tenuis est, sordida putanda est; si magna et copiosa, non est admittendum vituperanda, atque etiam videtur jure optimo posse laudari (Cic. Off. 1, 42, 151).

9. Quod me amas, est tibi commune cum multis; quod tu ipse tam amandus es tamque dulcis tamque in omni genere jucundus, id est proprie tuum (Cic. Fam. 9, 15, 1).
10. Tibi, Caesar, nunc omnia belli vulnera sananda sunt, quibus praeter te mederi nemo potest (Cic. Marc. 8, 24).
11. Non annorum canities est laudanda, sed morum (Ambrosius, Ep. = K. 1702).
12. Duo sunt sola, quae omni in crimine spectanda sunt, — animus et eventus (Quint. Decl. 13, 14 = p. 311 Lemaire).
13. Vitanda suspicio est avaritiae (Cic. Off. 2, 17, 58).
14. Aestimanda sunt ipsa, quae aggredimur, et vires nostrae cum rebus, quas temptaturi sumus, comparandae (Sen. Tranq. 6, 3).
15. Nulla possessio, nulla vis auri et argenti pluris, quam virtus, aestimanda est (Cic. Parad. 6, 2, 48).
16. Commune periculum concordiam propulsandum (Tic. Agr. 29).
17. Intellego, te, frater, alias in historia leges observandas putare, alias in poemate (Cic. Leg. 1, 1, 5).
18. Dissidentium inter se reprehensiones non sunt vituperandae (Cic. Fin. 1, 8, 27).
19. Multa magis, quam multorum, lectione formanda mens (Quint. 10, 1, 59).
20. Omnia homini, dum vivit, speranda sunt (Sen. Ep. 70, 6).
21. Quanti est aestimanda virtus, quae nec eripi, nec surripi potest unquam, neque naufragio nec incendio amittitur, nec vi tempestatum, nec temporum perturbatione mutatur! (Cic. Parad. 6, 3, 51).
22. Liber is est existimandus, qui nulli turpitudini servit (Ad Herenn. 4, 17, 24).
23. *Vis fieri felix? est debellanda voluptas* (Seyffert, Palaestra Musarum, p. 1, 11).
24. Non est ab homine nunquam sobrio postulanda prudentia (Cic. Phil. 2, 32, 81).
25. Gloriam, quia recte factorum plerumque comes est, non est bonis viris repudianda (Cic. Tusc. 3, 2, 3).
26. Causa difficilis — laudare puerum: non enim res laudanda, sed spes est (Cic. Rep. 6, fragm. = p. 339 Klotz).
27. Haec, quae videtur esse accusatio mea, non potius accusatio, quam defensio, est existimanda (Cic. In Caecil. div. 2, 5).
28. Quid magis vituperandum, quam id facere, quod non liceat? Licet autem nemini contra patriam ducere exercitum (Cic. Phil. 13, 6, 14).
29. Quanti ista civitas aestimanda est, ex qua boni sapientesque peluntur? (Cic. Tusc. 5, 37, 109).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA
(participium futuri passivi + *sum, eram...*)

2 спряжение: безличное

865 (§§ 762—764)

1. Cavendum est, ne major poenā, quam culpā, sit et ne iisdem de causis alii plectantur, alii ne appellentur quidem (Cic. Off. 1, 25, 89).
2. *Ut ridentibus arrident, ita flentibus adflent Humani vultūs. Si vis me flere, dolendum est Primum ipsi tibi; tunc tuā me infortunia laedent* (Hor. A. P. 101).
3. Sic habendum est, nullam in amicitiiis pestem esse majorem, quam adulationem, blanditiam, assentationem (Cic. Lael. 25, 91).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA
(participium futuri passivi + *sum, eram...*)

2 спряжение: личное

866 (§§ 762—764)

1. Tacitae magis et occultae inimicitiae timendae sunt, quam indicatae atque apertae (Cic. Verr. 5, 71, 182).
2. Indignā dignā habenda sunt, erus quae facit (Pl. Capt. 2, 1, 6=200).
3. Misērā est illā consolatio, tali praesertim civi et viro, sed tamen necessariā, nihil esse praecipue cuiquam dolendum in eo, quod accidat universis (Cic. Fam. 6, 2, 2).
4. Cato inexpiabili odio delendam esse Carthaginem pronuntiabat; Scipio Nasica—servandam (Flor. 2, 15, 4).
5. Si quis quid reddit, magnā habenda est gratiā (Ter. Ph. 1, 2, 6=56).
6. Si quidem amicitia est habenda, cum hoc habenda est (Pl. Poen. 1215).
7. Fortes et magnanimi sunt habendi non qui taciunt, sed qui propulsant injuriam (Cic. Off. 1, 19, 65).
8. Omnem memoriam discordiarum oblivione sempiternā delendam censui (Cic. Phil. 1, 1, 1).
9. Interdum monendus est amicus; sed, si nullā spes emendationis, silere praestat (Erasm. 2, 181).
10. Satisne videor vim verborum tenere, an sum etiam nunc vel Graece loqui vel Latine docendus? (Cic. Fin. 2, 5, 15).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA
(participium futuri passivi + *sum, eram...*)

3 спряжение: безличное

867 (§§ 762—764)

1. Post amicitiam credendum est, ante amicitiam judicandum (Sen. Ep. 3, 2).
2. Cuilibet in arte sua perito est credendum (R. 64, K. 395).
3. Maximae cuique fortunae minime credendum est (Liv. 30, 30, 18).
4. *Utendum est aetate; cito pede labitur aetas; Nec bonā tam sequitur, quam bonā primā fuit* (Ov. A. A. 3, 65).
5. Turpis et ridicula res est elementarius senex: juveni parandum, seni utendum est (Sen. Ep. 36, 4).
6. Audendum atque agendum, non consultandum in tanto malo est (Liv. 22, 53, 7).
7. Sic vivendum est, tanquam in conspectu vivamus. Sic cogitandum, tanquam aliquis in pectus intimum inspicere possit (Sen. Ep. 83, 1).
8. Tamdiu discendum est, quamdiu nescias; si proverbio credimus, «quamdiu vivis» (Sen. Ep. 76, 3).
9. Omnium est communis inimicus, qui fuit hostis suorum. Nemo unquam sapiens proditori credendum putavit (Cic. Verr. 1, 15, 38).
10. Si non finire lacrimas, at certe reservare debemus. Nulli parcendum est rei magis, quam huic, cujus tam frequens usus est (Sen. Polyb. (XI), 4, 3).
11. Alieno more vivendum est mihi (Ter. Andr. 1, 1, 125=152).
12. Moriendum est omnibus (Cic. Tusc. 1, 5, 9).
13. Est apud Platōnem Socrātes dicens Critōni, suo familiari, sibi post tertium diem esse moriendum (Cic. Div. 1, 25, 52).
14. Suo cuique iudicio utendum est (Cic. N. D. 3, 1, 1).
15. Dum deliberamus, quando incipiendum sit, incipere jam serum est (Quint. 12, 6, 3).
16. Esurio. Edendum est. Nihil contemnit esuriens (Sen. Ep. 119, 3).
17. Et post malam segētem serendum est (Sen. Ep. 81, 1).
18. *Deliberandum est saepe, statuendum est semel* (Syr. 152).
19. Tuis verbis, Cicero, utendum est: «o tempora, o mores!» (Sen. Suas. 6, 3=p. 35, 12).
20. Et hodie in Italia usitatum est proverbium agricolarum: laudandos montes, sed a planitie non recedendum (Mureti Var. lect. 17, 8).
21. Nullos pejus mereri de omnibus mortalibus iudico, quam qui aliter vivunt, quam vivendum esse praecipiant (Sen. Ep. 108, 36).
22. *Nunc est bibendum, nunc pede libero Pulsandā tellus* (Hor. Od. 1, 37, 1).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA
(participium futuri passivi + *sum, eram...*)

3 спряжение: личное

868 (§§ 762—764)

1. De duobus malis minus est semper eligendum (Thomas a Kempis = Hb. 40).
2. Nemo est casu bonus. Discenda virtus est (Sen. Ep. 123, 16).
3. Faciendum id nobis, quod parentes impērant (Pl. Stich. 54).
4. Non omnis error stultitiā est dicenda (Cic. Div. 2, 43, 90).
5. Nunquam scelus scelēre vincendum est (Sen. Mor. 139).
6. Ornanda est dignitas domo, non ex domo totā quaerenda; nec domo dominus, sed domino domus honestanda est (Cic. Off. 1, 39, 139).
7. Omnibus est labor impendendus (V. Georg. 2, 61).
8. Suum cuique incommōdum ferendum est potius, quam de alterius commōdis detrahendum (Cic. Off. 3, 6, 30).
9. Nihil homini sine labore contingit in vita, et tamen, quidquid paratum est, quantisvis laboribus comparatum est, hic relinquendum (Erasm. 1, 273).
10. *Linquenda tellus et domus et placens
Uxor, neque harum, quas cōlis, arbōrum
Te, praeter invāsas cupressos,
Ullā brevem dominum sequetur* (Hor. Od. 2, 14, 21).
11. Iudicium hoc omnium mortalium est, a se ipso sumendam esse sapientiam (Cic. N. D. 3, 36, 88).
12. Legendi poētae, cognoscendae historiae, omnium bonarum artium doctores atque scriptores legendi et pervolutandi, et exercitationis causā laudandi, interpretandi, corrigendi, vituperandi, refellendi; disputandumque de omni re in contrarias partes.... Perdissendum jus civile, cognoscendae leges, percipienda omnis antiqūitas (Cic. De or. 1, 234, 158—159).
13. *Morte magis metuendā senectus* (Juv. 11, 45).
14. *Noscenda est mensurā sui spectandaque rebus
In summis minimisque* (Juv. 11, 35).
15. Quid mihi putas agendum? (Cic. Att. 11, 15, 1).
16. *Nunc dicenda bono sunt bona verba die* (Ov. Fast. 1, 71).
17. *Vilius argentum est auro, virtutibus aurum.
O cives, cives, quaerenda pecunia primum est,
Virtus post nummos?* (Hor. Ep. 1, 1, 52).
18. Est tempus, quando nihil, est tempus, quando aliquid, nullum tamen est tempus, in quo dicenda sunt omnia (R. 105).

19. Cupiditas tollenda est atque extrahenda radicitus (Cic. Fin. 2, 9, 27).
20. *Dulcibus est verbis mollis alendus amor* (Ov. A. A. 2, 152).
21. Lex jubet eā, quae facienda sunt, prohibetque contrariā (Cic. Leg. 1, 6, 18).
22. Eheu, quum venit mi in mentem, ut mores mutandi sint, muliēbres mores, discendi, obliviscendi stratiotiēci (Pl. Mil. 1359).
23. Sunt rebus novis novā ponenda nomina (Cic. N. D. 1, 17, 44).
24. Nunquam honestam mortem fugiendam, saepe etiam oppetendam putavi (Cic. Fam. 11, 28, 4).
25. Neglegenda mors est (Cic. Tusc. 4, 23, 51).
26. Si vitā, doloribus referta, maxime fugienda est, summum profecto malum est vivere cum dolore (Cic. Fin. 1, 12, 41).
27. «Aliquis vir bonus nobis eligendus est ac semper ante oculos habendus, ut sic, tanquam illo spectante, vivamus, et omnia, tanquam illo vidente, faciamus». Hoc, mi Lucili, Epicurus praecepit (Sen. Ep. 11, 8).
28. Marcellus, multā magnis ducibus sicut non aggredienda, ita semel aggressis non dimittenda, dicebat (Liv. 24, 19, 7).
29. Quam multi poētae dicunt, quae philosophis aut dicta sunt, aut dicenda! (Sen. Ep. 8, 8).
30. Pendemus toti ex alienis iudiciis, et id optimum nobis videtur, quod petitores laudatōresque multos habet, non id, quod laudandum petendumque est (Sen. De otio 1, 2).
31. Nihil sine ratione faciendum est (Sen. Benef. 4, 10, 2).
32. Reddenda terrae est terrā (Cic. Tusc. 3, 25, 59).
33. Pecuniae fugienda cupiditas: nihil enim est tam angusti animi tamque parvi, quam amare divitias (Cic. Off. 1, 20, 68).
34. Beneficia in scelus versa sunt, et sanguini eorum non parcitur, pro quibus sanguis fundendus est (Sen. Benef. 5, 16, 4).
35. *Scilicet, ut fulvum spectatur in ignibus aurum,
Tempore sic duro est inspicienda fides* (Ov. Tr. 1, 5, 25).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA
(participium futuri passivi + *sum, eram...*)

4 спряжение: безличное.

869 (§§ 762—764)

1. Sciendum est, in pugna usum amplius prodesse, quam vires (Veget. 2, 22, fin.).
2. Nec corpori soli subveniendum est, sed menti atque animo multo magis (Cic. Sen. 11, 36).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA
(participium futuri passivi + *sum, eram...*)

4 спряжение: личное.

870 (§§ 762—764)

1. Audienda et altera pars.
2. Nec vero audiendi, qui graviter irascendum inimicis putabunt, idque magnanimi et fortis viri esse censebunt (Cic. Off. 1, 25, 88).
3. Nec enim peccata rerum eventu, sed vitiis hominum metienda sunt (Cic. Parad. 3, 1, 20).
4. Conviviorum delectatio non voluptatibus corporis magis, quam coetu amicorum et sermonibus metiendā (Cic. Sen. 13, 45).
5. Medicis non apparentia modo vitia curanda sunt, sed etiam inveniendā, quae latent (Quint. 12, 8, 10).

CONJUGATIO PERIPHRASTICA PASSIVA
(participium futuri passivi + *sum, eram...*)

Смешанные примеры

871 (§§ 762—764)

1. Ego eā, quae ferri possunt, ferenda, quae taceri, tacenda esse arbitror (Cic. Cluent. 6, 17).
2. Te illud admoneo, ut cotidie meditēre, resistendum esse iracundiae; quumque eā maxime animum moveat, tum tibi esse diligentissime linguam continendam (Cic. Qu. fr. 1, 1, 13, 38).
3. Et quoniam semper appetentes gloriae praeter ceteras gentes atque avidi laudis fuistis, delenda vobis est illā maculā, Mithridatico bello superiore susceptā, quae penitus jam insedit atque inveteravit in populi Romani nomine: quod is (=Mithridates), qui uno die, totā Asiā, tot in civitatibus uno nuntio cives Romanos necandos trucidandosque denotavit, non modo adhuc poenam nullam, suo dignam scelere, suscepit, sed ab illo tempore annum jam tertium et vicesimum regnat (Cic. Pomp. 3, 7).
4. Discrucior animi, quia ab domo abeundum est mihi (Pl. Aul. 105).
5. Non est vobis, Quirites, res cum scelerato homine atque nefario, sed cum immāni taetraque beluā (=Antonio); quae quoniam in foveam incidit, obruatur. Si enim illinc emerit, nullius supplicii crudelitas erit recusanda (Cic. Phil. 4, 5, 12).
6. Omnia sunt profecto laudanda, quae conjuncta cum virtute sunt, et, quae cum vitiis, vituperanda (Cic. Partit. 21, 71).

7. Illā, quae naturā, non litteris assecuti sunt (Romani), neque cum Graecia, neque ullā cum gente sunt conferenda (Cic. Tusc. 1, 1, 2).
8. Nec vero rei familiaris amplificatio, nemini nocens, vituperanda est, sed fugienda semper injuriā est (Cic. Off. 1, 8, 25).
9. Audistis profecto, dici, philosophos Epicureos omnes res, quae sunt homini expetendae, voluptate metiri (Cic. Pis. 28, 68).
10. Neque enim tuā illā praeteritā bellicae rei gloriā adscribenda fortunae est (Pacatus, Panegyricus, c. 8 = p. 96 Baehrens).
11. Avaritiam si tollere vultis, mater ejus est tollenda luxuries (Cic. De or. 2, 40, 171).
12. Cujus aures veritati clausae sunt, hujus salus desperanda est (Cic. Lael. 24, 90).
13. Resistendum senectuti est, ejusque vitia diligentia compensanda sunt; pugandum tanquam contra morbum, sic contra senectutem; habenda ratio valetudinis, utendum exercitationibus modicis, tantum cibi et potiois adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur. Nec vero corpori soli subveniendum est, sed menti atque animo multo magis (Cic. Sen. 11, 35).
14. Scientiā, quae est remota ab justitia, calliditas potius, quam sapientiā est appellanda (Cic. Off. 1, 19, 63).